Augustīna iemīļotais mūžīgā Dieva ‘apzīmējums’ “*idem ipse*” (vienmēr “tas pats”) nāk no 102. psalma (27–28): “*Mutabis eos, et mutabuntur; tu autem idem ipse es.* (Tu tās pārveidosi, un tās pārveidosies. Bet tu paliec tas pats.)”

¹⁵⁴ *In Johannis evangelium tractatus* 38,10: “Nam in omnibus actionibus et motibus nostris, et in omni prorsus agitatione creaturae duo tempora invenio, praeteritum et futurum. (...) Praeteritum et futurum invenio in omni motu rerum: in veritate quae manet, praeteritum et futurum non invenio, sed solum praesens, et hoc incorruptibiliter, quod in creatura non est. Discute rerum mutationes, invenies Fuit et Erit: cogita Deum, invenies Est, ubi Fuit et Erit esse non possit.”

¹⁵⁵ A.J. Būhers ir ļoti precīzi formulējis laika un maiņas sasaisti: “Zeit als Mass der Veränderlichkeit, und Veränderlichkeit als Merkmal des weltlich Seienden lassen Zeit als das massgebende merkmal des geschaffenen Seienden hervortreten.” – BUCHER, “Der Ursprung der Zeit aus dem Nichts. Zum Zeitbegriff Augustins”, S. 42.

¹⁵⁶ K. Millers runā par šādu uzskatu dominanci Augustīna pētniecībā: “Die ontologische Einschätzung der ‘mutabilitas’ durch Augustin ist von grundlegender Ambivalenz geprägt, zumeist überwiegen jedoch die dunklen und negativen Wertungen.” – MÜLLER, “Geschichtsbewusstsein bei Augustinus. Ontologische, anthropologische und universalgeschichtlich/heilgeschichtliche Elemente einer augustinischen ‘Geschichtstheologie’”, S. 45.

¹⁵⁷ *Confessiones* 7,11,17: “Id enim vere est, quod incommutabiliter manet.”

¹⁵⁸ *De vera religione* 18,35: “Quare mutabilia sunt? Quia non summe sunt. Quare non summe sunt? Quia inferiora sunt eo a quo facta sunt. Quis ea fecit? Qui summe est.”

¹⁵⁹ Un viņš pat saredz priekšrocības, salīdzinot ar mūžību: “Seiendes in der Welt hat die Möglichkeit, anders werden zu können, Andersheit, Gegensatz, Verneinung in sich zeitlich zum Ausdruck zu bringen, was in einer Gegenwart des “alles zugleich” unmöglich ist.” – LECHNER, *Idee und Zeit in der Metaphysik Augustins*, S. 157–158.

¹⁶⁰ Skat. Boēcijs *De Trinitate* 4,11; *Consolatio philosophiae* 5,6.

¹⁶¹ *De Trinitate* 5,1,2.

Tomēr bieži min Plotīnu kā Augustīna mācības par mūžību avotu (arī Dž.F. Kelehens¹⁶²), jo viņiem tiešām ir līdzīgi izteikumi par mūžību, kas ir visa reizē, Dievu, kas ir viss klātesošs (“*totum praesens*”), taču es nepiekrītu V.Dž. Henkijam, kad viņš sauc *Atzīšanās* 11. grāmatu par “plotīnisku laika un mūžības traktējumu”¹⁶³. Augustīna kristīgais skatījums būtiski atšķiras no Plotīna tieši ar to, kādu vietu un ceļu Augustīns saredz cilvēkam, dzīvojot šajā laikā un ticot mūžīgajam Dievam.